A periculum esset, si id Odo fuisset aggressus, ne ea occasione Ecclesia, tot jam procellis agitata, novo schismate vexaretur. Unde recte satius judicavit vir prudens Victoris electioni unanimi omnium Catholicorum assensu factæ et confirmatæ consensum præbere, quam specie majoris disciplinæ ciere novos tumultus. Hinc merito Hugo ipse et cardinalis Richardus Massiliensis abbas, antea legatus apostolicus, qui soli videntur Victoris ordinationi contradixisse, in Beneventano concilio a Victore, cæteris Patribus hanc sententiam *judicio et auctoritate sua*, ut habet Petrus in Chronico Casinensi, approbantibus, communionem privati sunt, quod sese ipsi a cæterorum Catholicorum unanimitate sejunxissent. Et quidem Mathildis, quam duabus epistolis Hugo sollicitaverat, a Victoris obedientia retrahi non potuit. Hugonem vero ipsum hac in re, sicut et Richardum, quod Odoni exprobrabant, aliquid humani passos fuisse, eorum agendi ratio satis superque ostendit. Etenim, ut Victor ipse in concilio Beneventano coram Patribus exposuit, antequam Victor suæ electioni consensisset, cum ad pontificatum suscipiendum Hugo et Richardus simulate adhortabantur, subjectionemque ei omnem tunc spondebant; quod sperarent eum in sua sententia perseveraturum, ac sic alterutrum ex ipsis ad pontificatum, quem ille perveraciter recusabat, perventurum; at cum Victor assensum tandem præbuisset, nulla eis relicta adipiscendæ hujus dignitatis spe, nisi Victor ipse pelleretur, *conceptam ambitionis flammam, ut aiebat pontifex in concilio mox laudato, elibanus exturatus evomuit.* Illi nempe sua expectatione frustrati, fere in apertum schisma eruperunt, Odonemque, quod Victorem ordinasset, vituperare et conviciis onerare ausi sunt. Verum, cum illi hunc nævum postea, ad Ecclesiæ unitatem redeundo, abluerint, ipseque Hugo in secunda ad Mathildem epistola contestatus fuerit se nunquam a cæterorum Catholicorum communionem discessisse, parco de hujusmodi culpa diutius disserere, ne cineri illorum atque ossibus dolorem inurere voluisse videar. Moneo tantum alteram ex duabus Hugonis ad Mathildem epistolis insertam ab Hugone Flaviniacensi fuisse in Chronico Verdunensi, alteram vero ex ms. cod. Cluniacensis monasterii editam esse tom. II Spicilegii Acheriani; Acta denique concilii Beneventani legi apud Petrum Diaconum l. III Chronici Casinensis. At Urhani epistolas, quas sibi ab Hugone Cluniacensi monstratas fuisse dicebat Hugo, in quibus pontifex Cluniacenses monebat, ut sese ab ejusdem Hugonis et Richardi Massiliensis abbatis communionem removerent, nusquam vidimus.

XXII. Victoris III mors. A quo ricarius et successor designatur Odo.

Dignitatem quam ægre adeo susceperat Victor haud diu retinuit. Etenim cum Beneventi, ubi concilium celebrabat, in morbum lapsus, exitus sui diem imminere persensisset, Casinum statim rediit, ibique Oderisio sibi in monasterii regimine substituto, ept

scopos et cardinales qui in ejus comitatu erant convocavit, eosque monuit ac præcepit, uti narrat Petrus libro III Chronici Casinensis, capite 73, ut Otonem Ostiensem episcopum, post suam ipsius mortem, quam proxime eventuram esse non dubitabat, juxta Gregorii morientis votum in Romanum pontificem eligerent: *Quem, quia præsens aderat, manu apprehensum cæteris episcopis tradidit, dicens: Accipite eum et in Romana sede locate; meamque vicem in omnibus, quousque id facere possitis, habete.* Paulo post, mense scilicet Septembri, Victor moritur; sed ejus successoris electio, ob temporum difficultates, in sequentem annum dilata est.

XXIII. *Urbani III electio. Litteras ea de rescribit, ex quibus aliquot supersunt.*

Decursis Victoris obitus sex circiter mensibus, de successore tandem actum est. Conventus ea de re apud Terracinam Campaniæ Romanæ urbem, mense Martio, anno 1088, habitus est, in quo Catholicorum omnium unanimi consensu simul et applausu Odo episcopus Ostiensis Romanus pontifex renuntiatus fuit sub *Urbani II* nomine. Nemo autem non laudavit quod Odonis generis nobilitas, animi mansuetudo, suavitas morum, vitæ innocentia, in tractandis negotiis prudentia et dexteritas, in adversis constantia insuperabilis, aliæque virtutes, quæ maximum pontificem decent, omnibus essent notæ. Eum nebulosis illis temporibus, a *Deo Israel maximum principem contra allophylos constitutum* fuisse scribit Ordericus Vitalis libro VII, cui *Dominus turrem David cum propugnaculis contra faciem Damasci committeret.* Tum eum sic repræsentat: *Hic erat natione Gallus, nobilitate et mansuetudine clarus, civis Remensis, monachus Cluniacensis, ætate medicus, corpore magnus, modestia discretus, religione maximus, sapientia et eloquentia præcipuus.* Urbani electionem laudat quoque Dominico, lib. II, cap. 7, ubi eum ob eloquentiam *rhethorem* appellat, qui, inquit, *ut Salomon dicebat, et considerabat ut justus leo.* Eundem *doctrina et sanctitate vitæ quovis grandi magistratu dignum fuisse* Platina asseverat.

Venia autem dignus est Bertoldus, qui in Germania constitutus contra aliorum auctorum testimonium, et ipsius Urbani epistolas, scripsit hanc electionem Romæ fuisse factam, at a cæteris in celebrandis hujusce pontificis laudibus non dissentit. Romæ, inquit, *cardinales et episcopi, et reliqui de clero et populo catholico Otonem Ostiensem episcopum, religione et eruditione celebrandum, papam clxi orlinaverunt; eique nomen Urbani secundi indiderunt, iv Idus Martii.* Hac ipsa eadem die Urbani electio consignatur in brevi Chronico Cavensi ad cyclos paschales; imo et in ipsis Urbani litteris, quas ea de re scripsit.

Et quidem Bertoldus testatur novum pontificem statim post suam electionem litteras encyclicas per totum orbem Christianum misisse. *Insequenti, inquit, die, missis litteris omnibus Catholicis, et suam ordinationem omnibus declaravit, et se in omnibus*

vestigia sui prædecessoris piæ memoriæ Gregorii papæ observatum denuntiavit. Testis est Dominico, lib. II, cap. 3, Urbanum tunc aut certe paulo postea ad Mathildem comitissam scripsisse, ut eam ad perseverandum in tuenda adversus schismaticos sedis apostolicæ causa adhortaretur. Cæterum non epistolas modo, sed etiam legatos ab Urbano in diversas plagas missos fuisse tradit Ordericus libro laudato, ut principes Christianos in fide et unitate confirmaret. *Confusus in Domino cælorum,* ait hic auctor, *qui non relinquit virgam peccatorum super sortem justorum, misit legatos et epistolas Romanæ auctoritatis Francis et Græcis, aliisque gentibus per orbem constitutis, ut in fide catholica irrefragabiliter persistenter et omnem scissuram a lege Dei et corpore Christi, quod est Ecclesia, callide præcaverent.*

Aliquot ex epistolis illis, ab Urbano statim post suam electionem scriptis, supersunt. Una inscripta est Salisburgensi metropolitano, aliisque Germaniæ episcopis catholicis, quos ad perseverantiam in Ecclesiæ catholicæ obedientia paucis, sed maxime efficacibus, verbis adhortatur. Alteram scripsit ad episcopos Viennensis in Gallia provinciæ, in qua, post significatam eis suam electionem, illos monet ut suæ metropoli succurrant, quæ ob diuturnam sedis vacationem jacturas graves patiebatur. Eadem occasione, eodemque tempore, pontifex ad Hugonem abbatem Cluniacensem, suum olim in disciplina monastica magistrum, scripsit, qua verbis tenerrimis eum adhortatur, ut quanto citius fas ei fuerit Romam accedat, ipsi, ad tam grave onus portandum opem allaturus. Similes litteras, sed quæ exciderunt, Raynaldum Remorum antistitem ab Urbano recepisse conjicit Marlotus tomo II metropolis Remensis, ex charta initio anni sequentis data, in qua Raynaldus, invitante Urbano, se Romam adire testatur. An etiam ad Anglorum antistites, quorum primam sedem tunc obtinebat beatus Lanfrancus Cantuariæ archiepiscopus, scripserit novus pontifex haud certum est: at ex sancti Anselmi Gestis colligitur Urbanum ante ejusdem sancti electionem nec admissum nec rejectum in Anglia fuisse.

XXIV. *Urbanum omnes amant.*

Tanta autem erat apud omnes de Urbano opinio, ut nullus eum non amaret, nullusque pro vero et optimo pontifice eum libenter non agnosceret, præter Henricum Augustum, ejusque sequaces: quos tamen adeo, pro sua prudentia et lenitate morum demulsit, ut plerosque illorum puderet se tam amabili, tam sancto viro adversari. Hinc sub ejus vitæ finem vix aliqui supererant qui Guiberto pontifici adhærent. *Solus, inquit Ordericus, Henricus Theutonum princeps et pedisequi ejusdem Guiberto adherent; Galli vero et Angli, aliæque gentes pene omnes per orbem Urbano piæ obsecundabant.* Quin et Pisani, ut habet Bertoldus, *Genueses et alii multi ex Italia, debellato uno ex Africanis regibus, eam apostolicæ sedis tributarium fecerunt.* Cujus expeditionis meminit Chronicon Pisanum, in quo dicitur

nitissimæ urbes die sancti Xixti captæ memorantur. A episcopus Portuensis, et Benedictus prefectus, re-

XXV. *Particularis ejus electionis descriptio ex Chronico Casinensi.*

Hoc usque varios auctores, qui data occasione summam de Urbani electione scripserunt, laudavimus: jam vero proferre libet egregiam ejus descriptionem, quam Petrus diaconus libro IV Chronici Casinensis cap. 2 inseruit, ubi omnem ejus seriem cum singulis circumstantiis fuse et particulatim explicat.

Post mortem Victoris tristitia ingens et desperatio cunctos nostræ partis invasit; et jam fere quid agerent, vel qualiter se de Ecclesia intrmitterent, ignorabant. Episcopis circumquaque dispersis frequentes nuntii, crebrique legati tam Romanorum quam Ultramontanorum et comitissæ Mathildæ ad eosdem episcopos transmissi, hortabantur pariter ac rogabant ut... in unum convenientes caput facere Christianitatis satagerent: membra Dei auxilio capiti non defutura. Tandem itaque rursum in unum coadunati, una cum abbate nostro Oderisio miserunt litteras Romanis clericis ac laicis, Sancti Petri fidelibus, ut quotquot ex eis possent, prima hebdomada Quadragesimæ, Terracinam venirent: quotquot vero non possent, assensum suum in persona, quam ipsi concordi voto eligerent, propriis litteris representarent. Similiter etiam miserunt litteras universis circumquaque per Campaniam, Principatum, atque Apuliam manentibus episcopis atque abbatibus, ut quicumque possent absque canonica excusatione per seipsos ad prædictum locum et tempus occurrerent; non autem valentes, aut per idoneas personas, aut certe per litteras, consensum suum transmittere perstuderent. Factum est, et quarta feria primæ hebdomadis Quadragesimæ, VIII scilicet Idus Martii, congregati sunt apud Terracinam Campaniæ civitatem cum episcopis et cardinalibus Romanis supra nominatis, atque cum nostro abbate Oderisio, archiepiscopi, episcopi, atque abbates ex diversis partibus, numero quadraginta; ab urbe autem Roma, Joannes Portuensis episcopus, omnium cardinalium et clericorum catholiæ duntaxat parti faventium; Benedictus vero prefectus, universorum laicorum fidelium legationem et consensum unanimem per litteras attulerunt. Legatorum autem Ultramontanorum et Mathildæ comitissæ nonnulli interfuerunt, orantes instanter ut eidem propter quam convenerant rei, cum auxilio et gratia Spiritu sancti, ita studerent ut læta illis a quibus legati fuerant nuntia referre valerent. Altera igitur die, convenerunt omnes pariter ad episcopium prædictæ civitatis in ecclesia beati apostolorum principis et sancti Christi levitæ Cæsarii, et cum resedissent, surgens in medium Tusculanensis episcopus, retulit per ordinem omnia quæ de ordinatione Ecclesiæ, vel papa Gregorius antea, vel postmodum papa Victor statuerant, simul etiam quam ob causam ipsimet universi tunc in eodem loco convenerant. Dehinc surgens

episcopus Portuensis, et Benedictus prefectus, retulerunt et ipsi tam clericorum quam laicorum fidelium a Roma super hoc negotio legationem pariter atque consensum; videlicet, ut quemcumque ipsi tunc unanimi voto ad hoc officium promoverent, eundem omnes pari et simili consensu in apostolica sede statuendum reciperent. Cumque hujus monasterii abbas et archiepiscopus Capuanus, et ad postremum qui convenerant, benefactum recteque dictum laudassent.... statuerunt demum communi consilio, ut per tres illos dies, id est quintam et sextam feriam, ac Sabbato triduanum specialiter jejunium celebrarent in abstinentia et orationibus ac eleemosynis, divinitus ostendi sibi personam tantæ dignitati condignam continuis precibus impetrarent. Dominica itaque die valde mane omnes iterum in eadem ecclesia congregati, cum inter se pariter nonnulla de re hujuscemodi tractavissent, exsurgentes tres cardinales episcopi, qui caput ejusdem concilii erant, Portuensis scilicet, Tusculanensis et Albanensis, ambonem ascenderunt, factoque silentio, uno simul ore pronuntiant Ottonem episcopum placere sibi in Romanum pontificem eligendum. Cumque utrum omnibus idem quoque placeret, sicut est consuetudo, requirerent; repente mirabili ac summa concordia, omnes magna voce hoc sibi placere, dignumque illum universi conclamant apostolicæ sedis papam existere. Tunc Albanensi episcopo pronuntiante, *Urbanum* illum placere vocari; mox cuncti surgentes capiunt, eumque cappam laevam exuentes, purpuream induunt, et cum acclamatione, atque invocatione Spiritus sancti ad altare beati Petri apostoli illum pertrahentes, in pontificali solio ponunt quarto Idus Martii: sicque ab eodem pontifice missa solemniter celebrata, universi gaudentes, Deoque gratias referentes, redierunt ad sua. Hæc Petrus diaconus, quibus jungenda quæ ipse Urbanus habet in epistolis supra laudatis

XXVI. *Pontifex Casini miraculo sanatur. Inde assumit Joannem diaconum.*

Narrat idem Petrus libro IV, cap. 5. Urbanum post suam electionem sacrum Casini montem invisisse, ibique sancti Patris Benedicti meritis a gravissimo lateris dolore, quo frequenter afflicti solebat, tuncque vehementer afficiebatur, liberatum fuisse. Subjungit Petrus hoc miraculum testimonium sui *corporis* apud Casinum *præsentia* a beato Benedicto patratum fuisse, quod, inquit, ea de re pontifex dubitare videretur (*Bullar. Casin. l. I, p. 12*). Et quidem vulgati auctores bullam Urbani ea occasione datam laudant. Sed hæc a Baronio ad annum 1088, aliisque viris doctis, veluti spuria rejicitur. De hujus sinceritate alii judicabunt: at dissimulare non licet eam ob notarum chronologicarum defectus, et rerum in ipsa contentarum insolentiam, imo ipsam etiam stylum apud cordatos homines et eruditos in falsi suspicionem non immerito venisse. Et quidem licet nolimus inficiari Urbanum sancti Benedicti me-

rītis in sacro monte sanitatem recuperasse, haud tamen admittimus, quod ille auctor narrat, sanctum Patrem pontifici apparuisse, ut eum de presentia sui ipsius corporis apud Casinum, quam antea non credebat, faceret certiozem. Liquet enim ex aliis passim locis, Petrum ejusmodi historiolas occasione miraculorum reipsa a sancto Benedicto patratorem passim suis narrationibus immiscuisse, quæ cum rerum gestarum veritate stare non possunt.

Si eidem auctori credamus, Urbanus monasterium Casinense rursus inuisit paulo ante Trojanum synodum. Quo tempore, inquit, cap. 7, *supradictus papa Urbanus iterum ad has partes deveniens Joannem Cajetanum loci hujus, id est Casini, monachum diaconum in Lateranensi patriarchio ordinavit.* At Joannis promotio, ut in hunc locum observat Angelus de Nuce, ad primum Urbani accessum revocari debet, itaque compluribus et indubitatis diplomatibus certum est, quæ a Joanne hoc ipso anno 1088 Urbani pontificatus primo subscripta passim reperiuntur. Certe hanc notam diserte habent Urbani litteræ pro primatu Toletanæ Ecclesiæ in Hispaniis, privilegium Cluniacense, et alia quibus subscripsit Joannes præsignatoris titulo usque ad annum 1089 quo cancellarii dignitatem obtinuit.

XXVII. *Bantinum monasterium dedicat et privilegio donat; quod violatum denuo firmatur.*

Adhuc in Casinensi monasterio versabatur Urbanus, cum a Rogerio duce et fratre ejus Boamundo, Roberti Guiscardii filii, simul et ab Ursione abbate monasterii Bantini prope Acheruntiam in Apulia siti, invitatus est, ad ejusdem loci ecclesiam in honorem beatæ Mariæ consecrandam. Quod cum fecisset pontifex, illorum principum eorumque comitum et baronum interventu, idem monasterium maximis prærogativis donavit. Quæ fusius in diplomate ea de re donato explicantur. Illud privilegium inter Urbani epistolæ primum locum obtinet in editione conciliorum Labbeana, sed sub hoc falso titulo: *De ecclesia Sanctæ Mariæ Casinensis monasterii a se consecrata et privilegio munita.* Exstant apud Ughellum, tomo VII Italiæ sacræ, ubi de Acheruntinis archiepiscopis litteræ Paschalis secundi, quæ hoc ipsum Urbani privilegium confirmant. Quin et cum Apuliæ quidam proceres, Rogerio procul dubio atque Boamundo alio intentis, monachos ejusdem loci, divēptis etiam monasterii bonis et chartis, vexarent, Urbanus ea de re ad Rogerium et ejus fratrem scripsit, ut sua auctoritate temerarios illos compescerent, minatus insuper se sacrilegos adeo homines anathemati subjecturum, nisi brevi respiscerent.

Papæ monitis obsecundarunt pii principes, monasteriumque novo privilegio munierunt, quod ab ipsis aliisque comitibus et nobilibus viris subscriptum est, ne chartarum et diplomatum quæ perierant jactura, detrimentum aliquod locus ille sacer pateretur. In novo autem illo instrumento Rogerius ac ejus frater Boamundus inter cætera sibi met ipsis gratulantur, quod eorum opera summus ipse pontifex propriis

manibus hujus monasterii ecclesiam consecrasset. Tum laudant privilegium ab eodem pontifice concessum, quod *triginta duobus catholicis Patribus in singulis pastoralibus virgibus, astantibus, præsentem comitum et baronum innumera multitudinæ, roboratum* fuisse testantur. Et, ne quid loci tutelæ firmitatis deesset, narrant quibus conditionibus id a pontifice præstitum fuerit. *Monasterium ipsum, inquit, de minus papa consecrare omnino renuit, priusquam idem et omnia sua in nostra et hæredum nostrorum speciali cura et defensione omnimoda reciperemus, et convicini comites et barones qui aderant, apostolica jussione evangelicis sacramentis astricti, eidem monasterio et rebus omnibus suis pacem et defensionem perpetuam, et generalem libertatem se ubique cus odire promitterent.* Tum recensent varias donationes a seipsis factas, confirmantque et augent monasterii immunitates. Quia vero privilegii quod ab Urbano datum fuerat autographum simul cum aliis chartis direptum, non amplius inveniebatur, curarunt providi principes, ut aliud ejus exemplar authenticum describeretur, quod primi locum et auctoritatem haberet. Digna sunt eorum verba quæ hic inserantur. *Nos, aiunt, tacti dolore intrinsecus, et extrinsecus aspersi rubore, quoniam labor debita nostræ sollicitudinis preciosum apostolicum instrumentum, nostris supplicationibus constitutum, et subreptum tempore nostro nunc usque reperiri non potuit; secunda quod fideliter ab eo exemplatum invenimus, nostra nostrorumque comitum et baronum pari memoria protestante, præsens hoc simile liberatorium scri, tum per manus magistri Theodosii nostri notarii scribi mandavimus, et plumbea bulla, nostro solito typario impressa confirmari, etc.* Quæ apud Baronium habentur ad annum 1090, ubi instrumentum istud datum Canusii mense Julio, indictione XIII, integrum habetur, cum Rogerii Boamundi aliorumque optimatum subscriptionibus.

XXVIII. *De falso instrumento dedicationis Cavæ.*

Ex his autem facile intelligitur quantum a vero aberraverit Ughellus tomo VII Italiæ sacræ, ubi in catalogo antistitum Acheruntinorum hanc Bantini monasterii dedicationem ad annum 1093 ex veteri, ut putat, monumento revocare conatur. Etenim quamvis inficiari nolumus Urbanum anno 1093, aut etiam aliis temporibus, ut innuit Petrus diaconus in continuatione Chronici Casinensis, Casinum invisere potuisse, ino et eum in Apuliam cum memoratis principibus variis temporibus non seniel convenisse, si tamen certa sunt monumenta quæ numero superiori laudavimus, et sane illa esse certa haud dubitari potest, vix ultra annum 1088 differri potest hujus dedicationis celebritas. Etenim anno 1090 quo datum est secundum illud Rogerii et Boamundi instrumentum, jam a celebrata dedicatione aliquod, et qui tem satis longum temporis intervallum effluxisse debuerat, ut non solum Apuliæ proceres immemores suorum promissorum, Bantini monasterii bona et chartas diriperint; sed etiam ut tempus habuerit

Urbanus, instante Ursione abbate, jam dictos principes commonendi, ut tantum scandalum sua auctoritate comprimerent. Quod re ipsa mense Julio, uti fertur eorum diploma, coactis totius provinciae viris nobilibus anno ipso 1090 jam fecerant.

Jam vero, si libeat, dicere quid de hoc Ughelli monumento sentiamus. Illud ad Bantinum monasterium nihil pertinere, sed aut ab aliquo nebulone confectum fuisse, aut certe ad monasterium Cavense referri debere, nobis videtur. Et quidem *monasterium sanctae Mariae de Pauso, vulgariter Doventuum nuncupato*, quod in ea charta memoratur, nemo novit; nec nisi divinando Ughellus, ac post eum Lubinus in Notitia abbatiarum Italiae, et forte alii nonnulli recentiores illud esse monasterium Bantinum conjecerunt. Si vero hoc qualecunque instrumentum simul cum Cavensis monasterii privilegiis et dedicationis ejus historia conferatur, ex iis plane illud consarcinatum fuisse, quisque facile advertere poterit: quod probant sanctissimae Trinitatis mentio, indulgentiae utrobique eadem, dedicatio utraque mense Septembri facta, eadem gratiae utrique loco ac ecclesiae Compostellanae indultae, bulla in favorem novae dedicationis utrobique Salerni mense Octobri data, et alia quae huc appellare non vacat. De Cavensi dedicatione infra ad annum 1092 agemus.

XXIX. Urbani iter in Siciliam.

Urbanum eodem anno in Siciliam transmisisse, non modo recentiores auctores, sed ipse etiam testatur Gaufredus Malaterra, monachus Benedictinus, auctor illorum temporum accuratus, qui res Rogerii comitis gestas, ipso adhortante, quatuor libris conscripsit. Is narrat libro IV, cap. 13, Rogerium Siciliae comitem, fratrem Roberti Guiscardii, adeoque alterius Rogerii ducis Apuliae et Boamundi patrum, anno 1088 inchoante Aprili Buceram Siciliae urbem obsedis, ibique suscepisse Urbani legatos cum litteris sigillatis, quibus invitabat eum pontifex, ut Troinam, quo ipse properabat, quam posset celerime accederet, secum de rebus gravibus colloquium habiturus. Adfuit, condito die, comes, ut prosequitur ille auctor, et finito colloquio pontificem multis donariis honoratum dimisit. Quid vero negotii inter eos ageretur, Gaufredus diserte non retulit, nisi forte id fuerit quod subjungit de Constantinopolitano imperatore, Alexio Comneno, quem Urbanus missis ante paucos dies, id est statim post suam in pontificatum electionem, legatis Nicolao abbate Cryptae ferratae, et Rogerio diacono, *paterna in reprobatione commonuerat*, quod in provinciis sibi subjectis Latinos sacerdotes, abjectis azymis, in pane fermentato sacrificare cogeret. Addit idem auctor imperatorem, suscepta humiliter pontificis increpatione, eum per eosdem legatos ex itinere jam reversos invitasse *chartulis litteris aureis scriptis*, ut intra unius anni et dimidii terminum in Graeciam veniret, ad tractandum ea de re in concilio apud Constantinopolim celebrando: sicque communis utriusque gentis

consensu pax firma in Ecclesia sanciretur. Hoc quidem, ut refert idem auctor, Rogerius Urbano consulebat; sed veritus pontifex ne, se absente, Guibertini, qui Romae potentes erant, omnino prevalerent, illud iter aggredi ausus non est: et eosdem aut certe alios legatos sui loco Urbanus ad imperatorem iterato misit, qui pacem anno sequenti utrumque cum illo composuerunt. Certe urgentissimum et quidem improvisum aliquod magni momenti negotium huic in Siciliam itineri occasionem praebuisse inde colligimus, quod pontifex, qui ante aliquot dies Casini versabatur, imo et in Apulia ad Bantinam ecclesiam dedicandam cum Rogerio et Boamundo comitis Rogerii ex fratre nepotibus nihil aliud cogitans accesserat, Terracinam reversus, repente dimissis omnibus in Siciliam longo itinere, uti Gaufredus habet, *fatigatus* transmiserit, ut cum Rogerio colloqueretur, qui hoc anno captus, ut refert Lupus Protospata, Syracusis, Bruceram, ut ex Gaufredo diximus, tunc, mense scilicet Aprili, obsidebat. Aiunt vulgati apud Rocchum Pyrrhum in Sicilia sacra auctores Urbani ea occasione in sacello quodam subterraneo cathedralis ecclesiae Troinensis missam celebrasse, atque in ejus rei memoriam appositam fuisse inscriptionem, qua vetitum est ne deinceps in locum illum nudieres ingrederentur.

XXX. Anselmo archiepiscopo Mediolanensi mit. it. pallium, etc.

Respirabat tunc Mediolanensis Ecclesia sub Anselmi catholici viri pontificatu, qui ante aliquot annos in locum Tedaldi schismatici affectus, hactenus a rege susceperat, ob id ne, aut certe ob aliquam aliam causam, quam incertam esse Ripamontius dicit, in Gregorii pontificis offensionem incurreret; sed ei post modum penitenti culpam condonavit Urbanus, atque ipsi in solium, quod sponte dimiserat, restituto ac confirmato, pallium per Herimannum cardinalem misit cum epistola, cujus solum superest fragmentum in Urbani Vita, quod referetur inter ejus epistolas. Idem ferme praestitit Urbanus erga Henricum Suessionensem episcopum, qui cum episcopatus investituram a Philippo rege accepisset, Romam veniens coram pontifice sponte dignitatem abdicavit: huic tamen renitenti et nolenti praecipit Urbanus, ut sedem repeteret, accepto juramento se nunquam iis, qui a sede apostolica fuissent excommunicati, communicaturum esse, aut interfuturum eorum consecrationibus, qui per nefas episcopatus vel abbatias occupassent. Idem factum fuisse Belvacensi episcopo tradit Pandulfus in Vita Urbani, id quod etiam Platina testatur. Redeo ad Anselmum Mediolanensem.

Huic Urbani litteras scripsit de reconciliatione lapsorum, ex quibus Ivo parte IV, c. 407, decretalem epistolam excerpsit, quae passim edita, sed multum ex vulgato Anselmo Lucensi aucta, dabitur inter Urbani litteras, cum duobus aliis canonibus, in concilio Belvacensi anni 1114 nostro pontifici pariter attributis, quorum primus clero, alter populo Medio-

lanens incriptus est. Hunc utrumque canonem, A
etsi nonnulli censeant Alexandro II tribuendum
esse, Urbano abjudicare visum non est, cum forte
simili malo idem omnino remedium ab utroque
pontifice adhibitum fuerit. Neque enim insolens
videri debet unum et eundem canonem a duobus
pontificibus promulgatum fuisse. Nam canon *presby-*
terorum filios, dist. 56, cap. 1, magna ex parte
repetitur c. 11, *Nisi aut*, qui Urbano utroque in
loco assignatur, et reipsa inter Melphitani et aliorum
Urbani conciliorum decreta occurrit: et tamen in
concilio Belyacensi supra memorato dicitur esse
Gregorii VI et Urbani II. Et apud Ivonem parte vi,
c. 410, Gregorii VII et Urbani II. Visum est ali-
quando mihi, idem ferri posse iudicium de canone
clerico jaciente dist. 50, c. 37, quod ex Urbani epi- B
stola *ad Guernerium Narbonensem*, antequam pon-
tiffex fieret, defunctum, decerptus diceretur. At
postmodum a viris doctis didici errorem in titulum
irrepsisse, legendumque esse *Guernerio Mersburg-*
gensi, qui reipsa Urbani II tempore vixisse memo-
ratur. Quare illum canonem sub sincero ejus titulo
referemus in appendice. Quo autem anno hæc ad
Guernerium epistola scripta fuerit, haud liquet.
Bucelinus observat Guernerium pro Gregorio VII
stetisse, et tamen inter episcopos catholicos qui con-
cilio Quintiliburgensi anno 1085 subscripserunt,
legitur Bernardus Mersburgensis, an idem qui
Wernarius seu Guernerius dictus sit, Bucelinus
quippe Bernardum non recenset.

XXXI. *Ecclesia Cremonæ dotatur.*

Hoc ipso anno ecclesiam collegiatam Sanctæ Aga-
thæ apud Cremonam, quam Gregorius VII amplia-
verat, Urbanus dotavit, attributis ei ecclesiarum
Sancti Valerii et Sancti Christophori, prope cam-
dem urbem sitarum, redditibus, ut refert Joseph
Bresceanus in Chronico Cremonensi ms. quod præ-
manibus habemus. Clericos sæculares hujus basi-
licæ in regulares canonicos mutasse circa annum
1090, dicitur idem pontifex apud Merulam, sed illi
postea ad sæcularem statum rediere. Aliud privile-
gium hoc etiam anno indulxit Urbanus monasterio
Sanctæ Crucis Saxivivi, in territorio Fulginensi,
quod Mainardo ejus auctori et primo abbati inscrip-
tum dicitur in ejusdem loci Chronico italico. At
ejus exemplar habere non licuit, sicut nec alterius
quod hoc ipso anno datum fertur Petro abbati
Carroffensi apud Pictones in Gallia, quanquam
istud, si non fallor, aliud non est ab eo quod anno
1096 eidem monasterio concessum suo loco di-
cemus.

XXXII. *De rebus Hispanicis. Turbæ in Ecclesia
Iriensi. Concilii Fussellensis tempus. Primatus
Ecclesie Toletanæ restitutus.*

Quod ad res Hispanicas attinet. Augebatur ibi
quotidie novis incrementis catholica fides Christia-
norum principum fortitudine, qui pulsas Mauris ur-
bes præclaras, et provincias interdum integras re-
cuperabant. Auctor Indiculi rerum Aragonicarum a

Pistorio tom. III Hispaniæ illustratæ editi habet
Urbanum Alfonso Aragoniæ regi ejusque successo-
ribus et regni proceribus conjunasse, ut decimæ in-
ditionibus quas a Mauris recuperarent, ab eis re-
ciperentur, exceptis episcoporum sedibus et digni-
tatibus.

At sedente Urbano, non Alfonsus, sed Sancius et
Petrus Arragoniam obtinebant; quare id, ni fallor,
intelligendum est de Petro, cui Urbanus hanc facul-
tatem indulxit. Etsi id etiam Alfonso regi conces-
sum dicatur, id referri debet ad Aldefonsum seu
Alfonsum Legionis et Castellæ regem tunc inter
reges Hispanos eminentem, qui, recepto ante ali-
quot annos ex Barbaris Toledo, *imperatoris Hispani-*
niæ titulum accepit curavitque ut ei urbi Bernardus
monachus Cluniacensis, qui tum monasterio
Sancti Facundi præerat, archiepiscopus præficeretur.
Atque ea fuit occasio renovandi hujus Ecclesiæ
antiqui splendoris, quem diuturna Barbarorum do-
minatio obscuraverat.

Iriensi Ecclesiæ, cui tunc suberat urbs Compo-
stella, jam ab aliquot annis præfecerat rex Sancius
Didacum, virum haud ignobilem, sed qui, ut ait
auctor Historiæ Compostellanæ, adeo externis curis
implicatus erat, ut interiora non satis curaret. Hunc
nescio quo casu commotus Alfonsus in vincula con-
jecit, unde magna tumultuatio, turbæ ingentes in
hac Ecclesia concitatæ. Cum itaque omnia pessum
irent, nec celeberrimæ Ecclesiæ, quæ jam tunc
beati Jacobi reliquiarum possessione gloriabatur,
eadem æquo animo ferre valerent viri probi, Al-
fonsus ut hanc a se injuriam amoliretur, alium epi-
scopum in Didaci locum intrudere comatus est.
Opportunam hujus concilii exsequendi occasio: em
offerebat ei, ut quidem ipsi videbatur, synodus apud
sanctam Mariam de Fusellis, quam tunc Ricardus
Sancti Victoris abbas, legatus sedis apostolicæ a
Gregorio VII in Hispaniis institutus, congregaverat.
Quare immissis subornatoribus, persuasum est
callide Didaco ut, si vellet absolvi a vinculis, se
reum in concilio fateretur, et humilitate procul
dubio cor regis emolliendum fore, nec aliam ei super-
esse obtinendæ libertatis viam. Assensit ille, sed res
alio vertit quam ipse putaverat. Quippe cum Alfon-
sus in concilium venisset, adductusque, eo jubente,
fuisset Didacus, atque uti edoctus fuerat, virga et
annulo in manus legati consignatis, episcopali di-
gnitate coram omni populo se indignum proclamasset,
statim pronuntiavit legatus cum episcopali
dignitate decidisse, licentiamque dedit alterum in
ejus locum substituendi. Nec mora, Petrus Candi-
dinensis abbas, qui data opera præsto erat, a rege
designatus in episcopum, statim assumptus atque
consecratus est. Is Biennio rexit Ecclesiam Iriensem,
ad annum scilicet 1091, quo in Legionensi
concilio a Rainerio apostolicæ sedis legato exaucto-
ratus fuit, cum jam Ricardus, re ad Urbanum de-
lata, apostolica legatione spoliatus fuisset. Hæc
omnia discimus ex veteri Historia Compostellanæ

Ecclesiae quæ initio sæculi duodecimi, jubente altero Didaco, primo Compostellæ archiepiscopo scripta est a Geraldo ejus familiari. Ex hac Historia ea quæ ad rem nostram pertinent referemus in Appendice excerpta anno 1705 ex eod. ms. doctissimi Ferreræ apud Madritum parochialis ecclesiæ rectoris, a viro cl. Joanne *Le Grand*, cum esset a secretis illustrissimo abbati Estræo, qui tum Christianissimi regis legatione ad Philippum V Hispaniarum regem in ea urbe fungebatur.

Inter cætera vero quæ ex eadem Historia discimus, illud sane observatione dignum est quod inde facile colligi possit quo tempore celebratum fuerit concilium Fussellense, variis temporibus ab auctoribus Hispanis assignatum. Non enim ad annum 1135 revocari debet, ut putavit Sandovallius, aut ad Paschalis II pontificatum, ut visum est piæ memoriæ cardinali Aguiri ordinis Benedictini splendori, qui illud cum Palentino in quo, ut legitur in Vita beati Geraldii, recitatum fuit Braccarensis Ecclesiæ privilegium, confudit: sed anno 1088 desinente, aut sequentis initio celebratum fuisse dici debet. Nam Petrus abbas, qui ejus concilii tempore, aut saltem statim atque finitum fuit, Iriensem Ecclesiam occupavit, post duos regiminis annos exauctoratus fuit a Rainerio legato sedis apostolicæ, in concilio Legionensi, quod ex omnium consensu anno 1091 consignari debet. Ejusdem veteris monumenti ope multum illustrantur aliquot Urbani epistolæ, in quibus pontifex vehementer conqueritur apud Alfonso regem, de captivitate *episcopi sancti Jacobi*, ac de ejusdem illegitima exauratione, a Richardo contra regulas attentata. Hinc etiam discimus cur Urbanus, ablata Richardo legatione, vices suas in Hispania Bernardo Toletano antistiti commiserit. Cætera suis locis exponentur.

Cum itaque his turbis Ecclesiæ Gallicie agitentur, Bernardus jam consecratus Toleti episcopus, ut plerique existimant, quod quidem verisimilius est, aut certe solummodo ad hanc sedem designatus, si, ut alii volunt, verum sit eum ab Urbano, quod ipse nunquam dixit, consecratum fuisse, Romam venit adversus Richardum, si Roderico Toletano credamus, conquesturus, vel, ut aliis placet, ad visitanda apostolorum limina, et ut obsequia sua novo pontifici, sive ille fuerit Victor, ut quidam dicunt, sive successor ejus Urbanus, quod magis videtur antiquis monumentis consentaneum, deferret: eo etiam intendebat ut ea occasione antiquorum Ecclesiæ Toletanæ privilegiorum obtineret restitutionem: quod colligi potest, imo diserte habetur in Urbani epistolis. Certe Bernardum cum litteris commendatitiis Alfonsi regis venientem benigne ab Urbano exceptum fuisse testatur ipse idem pontifex in epistola ad eundem regem, qui in altera ad Hugonem Cluniacensem, ait Bernardum a se reverenter fuisse exceptum, tum ob ejus commendationem, tum ob ipsius Bernardi, et sedis Toletanæ,

quam regebat, reverentiam. Hinc statim eidem primum in cæteras Hispaniarum Ecclesias Urbanus contulit, data bulla Anagninæ Idibus Octobris hujus anni, in qua pallii privilegium, et primum in Hispaniis se ei conferre declarat, ad id *precibus Ildesonsi regis* excitatus, ob antiquas Ecclesiæ Toletanæ prærogativas. Qua de re non regem modo aut Hugonem abbatem, sed etiam universos Hispaniarum archiepiscopos certiores fecit. Litteras vero quas hujus rei causa scripsit pontifex, etsi notis chronologicis careant, ad hunc annum pertinere nemo non videt. Præmissum Toletanæ Ecclesiæ privilegium in Appendice locum habebit, sicut et Gregorii IX de eadem re rescriptum ad Rodericum Toletanum archiepiscopum, qui privilegiorum Ecclesiæ suæ exemplaria sua authentica ab eo pontifice postulaverat. Ipsas autem litteras edendas relinquimus laborioso eruditorum pontificiarum epistolarum collectori, ne repetita sæpius earumdem rerum editione litteratis librorum emptoribus oneremus.

XXXIII. *Artaldus Helenensis ab Urbano consecratur.*

Emersit circa illud tempus gravis controversia in provincia Narbonensi inter Artaldum electum Helenensem episcopum et Dalmatium ejus metropolitanum, qui eum ob Simonie suspicionem consecrare renuobat. Artaldus hanc repulsam passus Romam adiit, ibique præstito sacramento purgatus, ab Urbano ipso consecratus est. Id fusius, uti conjicere licet, descriptum erat in Urbani Gestis, ex quibus canonem Artaldus in suum decretum Gratianus invenit 8, q. 3, c. 2, ubi ille mendose, uti dicemus, *episcopus Arelatensis* appellatur. De quo errore cum hic canon ad Urbanum nostrum spectet, juvat hic paulo accuratius inquirere. Franciscus Bosquetus merito reprehendit Gratiani editores, quod pro *Arelatensis*, legendum esse *Electensis* censuerint, cum, inquit, certum sit Electensem Ecclesiam, etsi Narbonensi provinciæ ab initio subjectam, ante Joannis XXII tempora episcopali titulo ornatam non fuisse. At cæteris felicior non fuit vir eruditus in vulgata lectione propugnanda, quam retinere debere contendit, ut inde probaret Arelatenses episcopos olim Narbonensi metropolitano subjectos fuisse. Etenim nec Arelatensis Ecclesia unquam ad provinciam aut primum Narbonensem pertinuit, nec inter Arelatenses episcopos Artaldus ullus usquam memoratur. Alia itaque solvendæ hujus difficultatis via ineunda est, quam videtur invenisse vir cl. Stephanus Baluzius in additis ad librum v De concordia sacerdotii et imperii cap. 41, ubi monet legendum esse in hoc canone *Artaldus Elenensis episcopus*, Helenensis quippe Ecclesia tunc temporis subjecta erat metropoli Narbonensi. Et quidem tunc vivebat Artaldus, qui Elenensem sedem eo sæculo desinente tenuit, ut confirmatur ex his verbis libri iv Marcæ Hispanicæ, *Artaldi electi episcopi Helenensis mentio fit vi Idus Maii, anno 27 regnante Philippo rege*. Qui quidem Philippi annus si a patris ejus

obitu computetur, ad annum 1088 revocari debet, quo reipsa Artaldum electum fuisse credimus, et sub ejusdem anni finem Romæ, quo post varias peregrinationes jam redierat Urbanus, consecratum. Laudat idem Baluzius duos codices vetustos ms. : unum scilicet Puteanum, qui nunc exstat in Bibliotheca regia, et alterum quem penes se servat, in quibus hic dicitur, *Artaldus Alanensis episcopus*, quæ lectio etsi mendosa, sinceram tamen quam propugnamus confirmat. His adde Urbani epistolam anno sequenti scriptam ad Raynerium apostolicæ sedis legatum, qua pontifex ei causam haud dubio istam, quæ inter episcopum Elenensem et Narbonensem metropolitanum versabatur, discutiendam committit. Hic exhibendus est locus integer ex decreto Gratiani, cum *Gesta Urbani secundi*, ex quibus hic canon depromptus dicitur, modo non habeantur.

Post electionem, pro indemnitate Ecclesiæ, licet electo juramentum præstare (8, q. 3, c. 2).

« Artaldus Arelatensis [*lege Elenensis*] episcopus, Narbonensis Ecclesiæ suffraganeus, Romam consecrandus ad dominum Urbanum papam venit, suus quippe archiepiscopus eum consecrare volebat, quoniam post electionem suam propter bona Ecclesiæ conservanda canonicis juravit. Consecratus itaque est a domino papa Urbano, ante purgatus hujusmodi juramento. « De juramento quod canonicis nostræ Ecclesiæ feci post electionem, nullam conventionem ante ut eligerer feci. Narbonensis vero archiepiscopus nullius præter id criminis causa consecrationem nostram omisit, me sciente, neque mihi criminis conscius sum propter quod a sacra me unctione [*ms. a sacerdotio me*] repellat. »

Contra hanc ordinationem Narbouensem archiepiscopum reclamasse discimus ex epistola ad Raynerium modo laudata : quem tamen causa cecidisse patet tum ex isto canone, tum ex eo quod Artaldus Ecclesiam Helenensem diu postea quiete rexit, variisque conciliis, ac potissimum Nemausensi, ubi præsens erat ipse pontifex, inter alios catholicos antistites interfuerit, ut probat Baluzius locis laudatis. Porro Elenensis seu Helenensis episcopatus sedes post varias fortunas, quas idem Baluzius describit in notis ad Gratianum, translata Perpinianum, tandem ante aliquot annos a Tarracensis archiepiscopi jurisdictione subtracta, Narbonensi antiquæ suæ metropoli restituta est.

XXXIV. *Privilegium Cluniacense.*

Urbanus qui Idibus Octobris Anagninæ erat, uti ex privilegio Toletanæ Ecclesiæ patet, paulo post Romam reversus, ibi ipso die primo Kalendarum Novembrium amplissimum privilegium sancto Hugoni ejusque monasterio Cluniacensi concessit, in quo, inter cætera observatione digna, pontifex se sancto abbati ejusque cœnobio *debitorem* agnoscit, quod *per eum monasticæ religionis rudimenta susceperit, et in eo loco per secundam sancti Spiritus gratiam fuerit renatus*; quibus verbis professionem

monasticam non obscure alterum baptismum appellat.

XXXV. *Magalonæ episcopi speciali jure pontifici Romano subjecti.*

Mense sequenti pontifex Gotofredo episcopo Ecclesiam Magalonensem cum comitatu Substantionensi confirmavit, litteris ea de re hoc anno datis Romæ XIX Kalendas Januarii. Cur vero tunc Gotofredo necessaria fuerit Ecclesiæ Magalonensis confirmatio, qui multo antequam Urbanus pontifex fieret, hanc sedem obtinuerat, discimus ex Antonio de Verdala, ejusdem Ecclesiæ episcopo, in libello De serie episcoporum Magalonensium apud Labbeum tomo I Bibliothecæ novæ, ubi ille auctor refert Petrum Melgorii comitem anno 1085 Kalendis Maii dedisse Gregorio VII pontifici Romano jus omne quod habebat in episcopatu Magalonensi, simul cum comitatu Substantionensi in manus Petri episcopi Albanensis, sedis apostolicæ legati, et Gotofredi ejusdem Ecclesiæ jam tunc episcopi. At pontifex, accepta donatione, comitatum Petro ejusque successoribus in feudum reddidit *sub sacramento fidelitatis et censu annuo unius uncie auri optimi*; jus vero omne, quod apostolica sedes hac donatione acquisierat, transfudit in Gotofredum, qui ex eo tempore vices pontificis ea in re obtinuit, et ejus Ecclesia *sub speciali Romanæ sedis tutela* posita fuit : unde comites Substantioneuses Magalonensium episcoporum facti sunt feudatarii, et ipsi episcopi Romanis pontificibus specialiter addicti fuerunt : quæ omnia huic confirmationis bulle de qua agimus locum præbuere. Porro Gotofredus postea nullas ecclesias et possessiones suæ Ecclesiæ canonicis contulit, ut eos ad vitam communem, et regulam sancti Augustini amplectendam incitaret. Qua in re auctoritate Urbani adjutum fuisse docet idem auctor, qui observat datam fuisse ab Urbano ea occasione potestatem Gotofredo, ejusque successoribus *insistendi*, quod frustra ab ejus decessore tentatum fuerat, *ut clerici ad canonicam et religiosam vitam converterentur, arguendo, obsecrando et increpando.*

XXXVI. *Guidonem epistol. Viennensibus commendat.*

Hoc ipso anno, ut ex Chronico antistitum Viennensium a Burnone ejusdem urbis archiepiscopo edito discimus, Viennensis post diurnam, quod conqueritur Urbanus in epistola ad ejus provincie episcopos, aliquot annorum cunctationem, in archiepiscopum elegerunt Guidonem, e Burgundionum principum familia, qui confestim ad Urbanum accessit et benigne ab eo exceptus, ac per aliquod tempus in curia Romana retentus est. Eum postea Viennam revertentem pontifex litteris, ad omnes ejus urbis ordines datis, commendavit. Has ad hujus anni finem revocandas esse suadet rerum gestarum series.

XXXVII. *Benedicto episcopo Nannetensi privilegia concedit.*

Circa idem tempus, ut quidem videtur, Urbanus

Benedicto Nannetensium episcopo, qui ei, ut con-
jicimus, recens electo gratulatus fuerat, rescripsit
ejusque Ecclesie, ac monasterii Kemperlegiensis,
cui etiam abbas præerat, privilegia confirmavit. At
canonizationem sancti Carolæii quam idem antistes
efflagitabat, in aliud tempus distulit, quod hæc causa
in plenaria synodo expendi deberet.

XXXVIII. *Romæ hiemem transigit in magnis angustiis.*

Totam hujus anni hiemem pontifex transegit
Romæ, sed in tantis angustiis, ut vix ei necessaria
suppeditarentur. Guibertus nempe cum suæ factionis
hominibus ita pontificis exagitabat, ut nequidem
respirare eis tuto liceret. Urbanum in turre
quadam captivum detentum fuisse, ac postea a Ro-
berto Wiscardo inde liberatum tradit Gerolus apud
Tegnagellum, sed hic auctor quod Gregorio VII con-
tingit, incaute ad Urbanum refert. Certius est Dom-
nizonis testimonium, quod in Appendicem nos-
tram referemus, ex libro II, cap. 3, ubi ait Odonem
quemdam *de Tulliere* a Guiberto suis ipsius copiis
fuisse præfectum, ut Urbanum bello continuo la-
cesseret. At nemo melius ea de re scripsit quam
Pandulfus in Vita Gelasii secundi. Gelasius porro is
ipse est Joannes Cajetanus, quem Urbanus diacono-
m cardinalem et cancellarium creavit, cujus con-
stantiam Pandulfus summopere laudat, ob id po-
tissimum quod pontificem tot tantisque ferme obru-
tum calamitatibus nunquam descruerit. Libet hic
hujus auctoris verba proferre.

In diebus igitur illis non, sicut credo, ab que
Spiritus consolatoris oraculo, frater Joannes Caje-
tanus jam adolescens, monachus Casinensis, ab
omni simul catholica Romæna Ecclesia et Urbano
papa, qui ei præerat, in tantarum perturbationum
auxilium ac consilium, partemque est sollicitudinis
vocatus, etc. Dominus Urbanus... eum accivit, im-
minente persecutione Allemannica, in tantum mi-
seriarum per Girbertum astrictus, quod præter-
missis aliis, a quodam famosissimo viro atque illu-
stri, Petro-Leonis Romæ in insula Lycaonia, intra
duos egregii Tiberis pontes, vix ab inimicorum in-
sidiis sustentatus matronarum Romanarum, et
aliquando muliercularum pauperum eleemosynis
sustentabatur. Huc, nisi fallor, aut certe, ut jam
diximus, ad prima ejus pontificatus initia revocari
possunt Dominizonis versus ex cap. 3, lib. II, in
quibus Urbanus a Guibertinis impeditus ad Mathil-
dem scripsisse dicitur, ut Gregorii præceptorum
memor Ecclesie causam non deserat, quod quam
virili animo fecerit mulier fortissima, exponit idem
auctor in consequentibus, nosque suis locis dice-
mus.

XXXIX. *Rerum in Germania et Henrici status.*
B. Stanislai translatio.

At quantumvis graves fuerint Romæ et in Italia
Ecclesie et regni turbæ, quas Henriciani et fautores
pseudopapæ Wiberti his temporibus excitarunt,
haud tamen minores fuere tumultus in Germania,
adeo ut, divisus inter se in varias factiones urbibus

A et provinciis, ipse etiam Henricus non semel in vitæ
et imperii periculum inciderit. Welfo autem Ba-
varie dux, qui ei adversabatur, jam ab initio hujus
anni, ut narrat Trithemius, Augustam Vindelicorum
occupaverat, capto ejus urbis episcopatus invasore
Sigefrido. Quo etiam tempore alius schismaticus,
qui Wormatiæ sedem antea invaserat, facti pœnitens,
relicto episcopatu, Hirsaugiam secessit et monachus
ibi effectus est. Interea Hugo comes de Egentheim
Alsatiæ recepit; et Metenses, cum audiissent Ur-
banum in Victoris demortui locum suffectum fuisse,
idque in Germania fuisse promulgatum, pulso Bru-
none pseudoepiscopo, qui post alterum invasorem,
sed jam tunc pœnitentem, hanc sedem occupare
tentabat, palam protestati sunt nullum se unquam
B alium episcopum, præter Hermannum, qui verus et
legitimus eorum pastor erat, ob idque ab Henricia-
nis in Tuscia captivus detinebatur, recepturos. Unde
Bruno adeo ab omnibus despectus est, teste Ber-
toldo, ut anno sequenti *ad Catholicorum partem repe-
dare compulsus fuerit.*

Hoc etiam anno, aut certe sequenti, crebrescenti-
bus ad tumulum beati Stanislai Cracoviensis epi-
scopi miraculis, sacrum ejus corpus die 27 Septem-
bris ex sancti Michaelis templo in ecclesiam cathedralem
solemni ritu translatum fuit. Ei postea In-
nocentius IV sacros honores decrevit, et exhinc in-
ter martyres celebratur. Hæc fusius apud Longi-
num ejus Vitæ scriptorem.

C At prosperos illos eventus mors aliquot sancto-
rum virorum interturbavit. Ex his fuit Burchardus
Halberstatensis episcopus, quem schismatici immani
sacrilegio die VIII Idus Aprilis interfecerunt. Hunc
brevis secuti sunt Wigoldus episcopus Augustanus,
Bernhardus, qui fuerat Constantiensis Ecclesie
scholarum magister, Bertoldus item egregius doctor,
et qui præ cæteris illustris erat, Gebehardus archi-
episcopus, Salisburgensis Ecclesie catholice propu-
gator indefessus, ad quem ejusque collegas Urbanus
primam omnium, pontifex factus, epistolam de sua
electione scripserat. Obiit XVII Kal. Julii ut in ejus
Vita legitur, edita Augustæ Vindelicorum. Librum
scripsit contra schismaticos, quem Tegnagellus in
sua collectione inægrum exhibet. Præter hæc,
D Saxonibus cum Henrico reconciliatis, Hermannus
qui adversus eum in regem electus fuerat, compul-
sus est in Lotharingiam se recipere, ubi paulo post
defunctus, Metis sepultus est. Verum postea, mutatis
vicibus, Saxones iterum adversus Henricum rebella-
runt, et ipse insignibus regis spoliatus turpi er-
victus sagatusque fuit, ut refert Bertoldus ad finem
hujus anni, ubi scribit Henricum *biduana obsidione*
*ad confessionem anathematis et expelitionem reconci-
liationis adactum fuisse.* At diuturna non fuit nec
sincera hæc reconciliatio, et paulo post suorum
promissorum oblitus rursus rediit ad vomitum. Hæc
licet Dodochinus sancti Disibodi abbas anno se-
quente consignat in Appendice ad Marianum Scotum;
quem sequitur Trithemius: præferenda est B roldi

tuin viventis auctoritas, qui hanc eadem Henrico illatam bis commemorat, sub finem nempe hujus anni et sequentis initio, quod pro more suo a Christi Natalium festivitate repetit. Porro victoriam, quam ea occasione Ekkehardus marchio de Henrico reportavit, tantam fuisse asseverat Bertoldus, ut imperator, perditis regalibus insignibus, vix de manibus insequentium ereptus, e Thuringia ubi Gleicham arcem obsidebat, Banbergam usque fugere coactus fuerit, ibique Natalium Christi festivitatem absque ullo apparatu *inglorius solemnizare*.

XL. *Epistola decretalis ad Pibonem.*

Circa illud tempus Urbanus a Pibone Tullensium episcopo de variis causis interrogatus decretalem ad eum epistolam, *cum consensu synodalis concilii*, descripsit, quam primis Urbani pontificatus annis scriptam fuisse ex eo colligimus, quod in ea pontifex capite 4 innuat se Piboni respondere, antequam ullum concilium generale celebrasset. At anno 1089, ut habet Bertoldus, Urbanus *generalem synodum 115 episcoporum collegit*. Forte Pibo, cum post iter Jerosolymitanum in monasterio Sancti Benigni Divione monachum induisset, ad ecclesiam suam redire paulo postea jussus, has Urbano difficultates proposuit. Iter illud susceperat anno 1083, et Tullum jam reversus erat anno 1088, ubi obiit anno 1107.

XL bis. *Urbanus Romæ moratur.*

Primos hujus anni (1089) menses, *Romæ in insula*, ut refert Bertoldus, *quæ inter duos pontes sita est*, transegit Urbanus, et quidem his in angustiis positus, quas paulo superius ex Pandulfo commemoravimus, nihil omnino subtrahens utilium, quominus gregi sibi commisso in omnibus prodesset; ita majora negotia pertractans, ut tamen ea quæ tanti non videbantur esse momenti curaret; ac sic iis quæ ad universale Ecclesiæ regimen pertinebant intentus, ut non negligeret privatorum negotia, quæ ad eum referebantur. Hæc omnia rerum ab eo gestarum series vera esse comprobabit. Hujus anni initio privilegium olim exhibendum concessit canonicis regularibus sancti Joannis de Vineis apud Suessionas ut eos sub apostolicæ sedis tutela positos ad arctiorem regulæ suæ praxim, quam paulo ante susceperant, magis ac magis observandam adhortaretur: quare super omnia statuit, ut *canonicæ constitutiones, perpetuis temporibus in eorum Ecclesia inviolabiliter observarentur*. Has constitutiones vidisse et approbasse Urbanus dicitur in veteri ejus loci Chronico, cujus auctor id probat ex earum titulo, qui in authentico earum exemplari, et forte autographo, suo tempore habebatur. Hæc sunt ejus verba de Urbano loquentis: *Is primus fuit erga canonicam nostram, sic veteres canonicorum regularium monasteria appellare consueverant, benedictionum avostolicarum et largitionum distributor, qui constitutiones nobis proprias et particulares approbavit et corroboravit, quemadmodum titulus illis præfixus connotat.* Incipiunt canonicæ institutiones Ecclesiæ

A Sancti Joannis in Vineis, editæ secundum regulam Sancti Augustini, confirmatæ a bonæ memoriæ viro Urbano pontifice II quas debemus inviolabiliter servare. Duabus autem et quadraginta lectionibus absolvuntur, etc. Certe Urbanum pontificem speciali dilectione prosecutum fuisse canonicos regulares sancti Augustini, qui tunc recens excitati in Ecclesia florebant, probant varia ejus diplomata quæ supersunt, suis locis proferenda. Ex quibus Gerosius præpositus Reicherspergensis in expositione psalmi 64 seu libro De corrupto statu Ecclesiæ ad Eugenium III papam, tomo V Miscellaneorum Baluz. edito locum insignem proferit, quem seorsum edere visum non est, cum iisdem omnino verbis habetur in plerisque canonicorum regularium privilegiis. Porro aliud Sancti Joannis Suessionensis privilegium ex Sirmondi schedis, quod etiam ex codice ms. reginæ Sueciæ, nunc Ottoboniano, Romæ habemus, edidit Labbeus tomo X Conciliorum, sed quod prioris excerptum facile crederemus, nisi præter pauca alia, diversam haberet chronicam notam. Et quidem non omnino insolens est, ut idem pontifex duobus diplomatibus, diverso tempore datis, eadem ferme jura uni loco concesserit; quo autem anno datum istud fuerit, ne conjiciendo quidem expiscari potuimus, præsertim cum in cod. ms. decretalis formam præferat.

XLl. *Privilegium S. Victoris Massiliensis.*

Ad hujus quoque anni initia revocandum est privilegium quod Urbanus monasterio Massiliensi Sancti Victoris primo pontificatus sui anno indulxit, non quidem indictione xi, ut vulgata exemplaria præferunt, sed xii, quæ huic anno convenit. Et quidem anno præcedenti die x Kalendas Martii (nam hoc mense datum dicitur) nondum Urbanus sedem apostolicam conscenderat, et Richardus abbas cui inscriptum est, adhuc in Hispania tunc temporis morabatur, ubi legationis apostolicæ, quam a Gregorio VII acceperat, munia exercebat, licet a Victore primum defecisset, postea fortasse ipsi reconciliatus. At hoc anno Ricardus, illa dignitate ab Urbano, quod minus caute, ut ait Rodericus, legationis officium obiret, et forte ob alias nobis ignotas causas exutus, et ad monasterium suum reversus, hoc privilegium a pontifice obtinere potuit. Nec mirum videri debet, tunc illi Urbanum gratificari voluisse; necessarium quippe erat tantum virum, cujus animus ob ablatam sibi legationem exasperari potuisset, conciliare sibi, et reipsa Richardus, sicut et Hugo Lugdunensis, qui simul a Victoris obedientia recesserant, Urbano semper postea addictissimi fuere. Non itaque submovendum est ab hoc anno privilegium illud Massiliense, quod ad cod. ms. Tolosanum beatæ Mariæ deauratæ collatum alias proferetur.

XLII. *De rebus Germanicis.*

Nihil autem magis cordi erat Urbano quam ut Germaniæ subveniret quam sciebat a schismaticis multum eo tempore conturbari. Supererant quidem adhuc ea in regione præter Hermannum Metensem,

qui ante aliquot dies sedem suam receperat, et alios A paucos, omnino quatuor catholici episcopi, quorum, inquit Bertoldus, in *Teutonicis partibus confortamento reliqui catholici schismaticis a principio restiterunt*. Hi erant Adalbero *Nieburgensis*, Almannus *Pataviensis*, Adelbertus *Wormatiensis*, et Gebehardus *Constantiensis*. Is ultimus ab Urbano, cum in Germania apostolicæ sedis apocrisarius esset, in episcopum consecratus, probe ei notus erat: quare eundem pontifex factus apostolicæ sedis legatum in *tota Alemania, Bajoaria, Saxonia, vicinisque regionibus* creavit litteris ea de re *Romæ* datis *xiv Kalendas Maii*, et quidem hoc anno, uti docet nos Bertoldus, tantaque visa est earum auctoritas, ut ab Ivone et Gratiano in decretis suis veluti regulæ juris omnino certæ et approbatæ laudari meruerint. *Decretalem epistolam* appellat Bertoldus, *litteras synodales* cardinalis Baronius, quod eas *ex synodo* scriptas fuisse existimaverit *ut ex ejus fragmento*, inquit, *patet quod ab Ivone laudatur*. Sed id jam omnino certum est, ex ejus ipsius, quam modo habemus integram, lectione: hanc nempe a se scriptam fuisse pontifex testatur *fratrum suorum communicato consilio, diuque excommunicationis*, de qua potissimum in ea agitur, *quæstione tractata* atque adeo in subsequentibus conciliis nihil aliud ea de re, quam quod in ea epistola præscribitur, decretum fuit. Præter alia vero bene multa, quæ potissimum in his litteris novo suo legato commendat Urbanus, præclaras regulas præscribit de modo recipiendorum excommunicatorum ad pœnitentiam. Qua in re acerbissimis illis temporibus magna cautela adhibenda erat, ne facilitate recipiendi lapsos Ecclesiæ disciplina labefacteretur, aut econtrario nimia austeritate exacerbarentur animi eorum, qui quadam veluti necessitate, aut certe levitate ingenii, potius quam malitia in excommunicationem incurrerant: quippe cum, ut observat Bertoldus, *Guibertus ejusque complices*, per fas et nefas, sæpe etiam accepto pretio, sectatores suos per diversa loca *ordinare non cessarent, excommunicationis malum intantum propagabatur*, ut etiam, *Catholici vix se ab eorum contagio possent illæsos custodire*. Quare providus pontifex et pius complures excommunicatorum gradus distinguit, ut et superbiorum ac pervicacium temeritati resistatur, et simul succurratur simplicium ac infirmorum imbecillitati.